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1.인적자원 운용 1,282,219 1,283,771 -1,552

1.교직원 복지 및 역량강화 11,380 15,325 -3,945

1.교직원연수 9,440 7,836 1,604

1.직무연수 1,240 0 1,240

1.일반수용비 540 0 540 교직원 안전교육 연수비 : 30,000*18명 540,000

2.운영수당 700 0 700 교직원 성교육 : 350,000*2회 700,000

2.자율연수 8,200 0 8,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교육과정 연찬회 연수 : 1,000,000*2회 2,000,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
수업연구회, 교육과정 강사비 : 300,000*4

회
1,200,000

교사 대상 특강 : 300,000*4회 1,200,000

3.여비 3,600 0 3,600 교육비 및 연수여비 : 200,000*18명 3,600,000

4.교직원복지비 200 0 200
선진학교탐방 및 교류지원 : 200,000원*1

회
200,000

2.교직원복지 1,940 7,489 -5,549

1.동호회지원 1,940 0 1,940

1.교직원복지비 1,940 0 1,940
동호회운영(교사협의, 동아리 지원) : 

100,000원*5회=
500,000

커피원두, 부속재료 구입등 :  120,000*12

월 =
1,440,000

2.교직원보수 1,199,591 1,148,295 51,296

1.사립학교 교원보수 1,006,804 974,550 32,254

1.기본급 627,078 0 627,078

1.봉급 627,078 0 627,078 봉급 : 627,077,990*1교 627,078,000

2.정액수당 307,286 0 307,286

1.정근수당 64,872 0 64,872 정근수당 : 50,951,370*1교 50,952,000

정근수당가산금(장기근속수당) : 

13,000,000원*1교
13,000,000

정근수당가산금(장기근속수당추가가산금)

 : 920,000원*1교
920,000

2.가족수당 7,680 0 7,680 가족수당 : 7,680,000원*1교 7,680,000

3.자녀학비보조수당 2,381 0 2,381 자녀학비보조수당 : 2,380,800원*1교 2,381,000

4.교원보전수당가산금 960 0 960 교장,교감보전수당 : 960,000원*1교 960,000

5.교직수당 42,000 0 42,000 교직수당 : 42,000,000원*1교 42,000,000
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6.교직수당가산금2 2,520 0 2,520 보직교사수당 : 2,520,000원*1교 2,520,000

7.교직수당가산금4 9,360 0 9,360 담임수당 : 9,360,000원*1교 9,360,000

8.시간외근무수당 79,772 0 79,772 정액분,초과근무수당 : 79,771,200원*1교 79,772,000

9.관리업무수당 4,994 0 4,994 관리업무수당 : 4,993,110원*1교 4,994,000

10.정액급식비 21,840 0 21,840 정액급식비 : 21,840,000원*1교 21,840,000

11.명절휴가비 63,107 0 63,107 명절휴가비 : 63,106,540원*1교 63,107,000

12.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 7,800,000원*1교 7,800,000

3.부담금 72,440 0 72,440

1.교직원법정부담금 72,440 0 72,440 연금부담금 : 47,303,000원*1교 47,303,000

건강보험(요양)부담금 : 21,735,600원*1교 21,736,000

재해보상부담금 : 3,400,580원*1교 3,401,000

2.사립학교 직원보수 192,787 173,745 19,042

1.기본급 107,231 0 107,231

1.봉급 107,231 0 107,231 기본급 : 107,230,200원*1교 107,231,000

2.정액수당 65,047 0 65,047

1.정근수당 10,108 0 10,108 정근수당 : 7,787,850원*1교 7,788,000

정근수당가산금(장기근속수당) : 

2,320,000원*1교
2,320,000

2.성과상여금 9,000 0 9,000 성과상여금 : 9,000,000원*1교 9,000,000

3.가족수당 720 0 720 가족수당 : 720,000원*1교 720,000

4.시간외근무수당 19,914 0 19,914 정액분,초과근무수당 : 19,913,760원*1교 19,914,000

5.정액급식비 4,680 0 4,680 정액급식비 : 4,680,000원*1교 4,680,000

6.명절휴가비 10,765 0 10,765 명절휴가비 : 10,764,720원*1교 10,765,000

7.연가보상비 5,000 0 5,000 연가보상비 : 5,000,000원*1교 5,000,000

8.직급보조비 4,860 0 4,860 직급보조비 : 4,860,000원*1교 4,860,000

3.부담금 20,509 0 20,509

1.교직원법정부담금 20,509 0 20,509 연금부담금 : 14,111,280원*1교 14,112,000

건강(요양)보험부담금 : 5,760,000원*1교 5,760,000

재해보상부담금 : 636,440원*1교 637,000
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3.기타 교직원보수 71,248 120,151 -48,903

1.교직원대체인건비 56,224 105,337 -49,113

1.교원대체인건비 56,224 0 56,224

1.기간제교원인건비 51,175 0 51,175 본봉 : 30,650,400원*1교 30,651,000

정근수당 : 2,043,360원*1교 2,044,000

정근수당가산금 : 600,000원*1교 600,000

교직수당 : 3,000,000원*1교 3,000,000

정액분,초과근무수당 : 6,523,200원*1교 6,524,000

정액급식비 : 1,560,000원*1교 1,560,000

명절휴가비 : 3,065,040원*1교 3,066,000

퇴직금 : 3,250,000원*1교 3,250,000

가족수당 : 480,000원*1교 480,000

2.기간제교원법정부담금 5,049 0 5,049
건강보험(장기요양)부담금 : 1,672,530원

*1교
1,673,000

고용,산재보험부담금 : 1,205,550원*1교 1,206,000

국민연금부담금 : 2,170,000원*1교 2,170,000

2.학교운영지원수당 15,024 14,814 210

1.교원연구비 12,480 0 12,480

1.학교운영지원수당 12,480 0 12,480 기간제교원연구비 : 780,000원*1교 780,000

정규교원연구비 : 11,700,000원*1교 11,700,000

2.제수당 2,544 0 2,544

1.학교운영지원수당 2,544 0 2,544
관리수당 및 학생지도비,직책수당 : 

2,544,000원*1교
2,544,000

2.학생복지/교육격차 해소 384,958 783,519 -398,561

1.급식 관리 246,763 470,776 -224,013

1.학교급식운영 246,763 470,776 -224,013

1.영양사인건비 4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000 초과근무수당 : 4,000,000원*1교 4,000,000

2.조리사인건비 5,600 0 5,600

1.무기계약직원인건비 5,600 0 5,600 초과근무수당 : 5,600,000원*1교 5,600,000
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3.조리원인건비 78,048 0 78,048

1.무기계약직원인건비 71,279 0 71,279 연봉 : 36,460,000원*1교 36,460,000

초과근무수당 : 16,800,000원*1교 16,800,000

퇴직(적립)금 : 3,800,000원*1교 3,800,000

연차수당 : 1,800,000원*1교 1,800,000

가족수당 : 1,920,000원*1교 1,920,000

장기근속수당 : 1,680,000원*1교 1,680,000

학비보조수당 : 418,800원*1교 419,000

급식비 : 2,600,000원*1교 2,600,000

정기상여금 : 1,800,000원*1교 1,800,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

명절휴가비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

위험수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,769 0 6,769 국민연금부담금 : 2,955,600원*1교 2,956,000

건강보험부담금(노인장기요양급여부담금)

 : 2,302,000원*1교
2,302,000

고용,산재보험부담금 : 1,510,600원*1교 1,511,000

4.급식재료구입비 138,576 0 138,576

1.급식용식재료비 138,576 0 138,576
조식석식주말급식식품비(간식포함) : 

138,575,680원*1교
138,576,000

5.우유급식비 5,160 0 5,160

1.우유대금 5,160 0 5,160 1학기 우유급식비 : 75일*430원*80명= 2,580,000

2학기 우유급식비 : 75일*430원*80명= 2,580,000

6.급식운영비 15,379 0 15,379

1.일반수용비 8,479 0 8,479 급식소모품구입비 : 400,000원*9회= 3,600,000

급식식기류 구입 : 390000원*3회= 1,170,000

영양사외3 위생복구입비 : 180,000원*5명= 900,000

친환경세제구입비 : 99800원*5회= 499,000

사무용품,비상약품구입비 : 50,000원*3회= 150,000

부식구입수수료 : 139,320원*1교= 140,000
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식생활관 소규모수선비 : 300,000원*2회= 600,000

각종검사수수료 : 400,000원*1교= 400,000

끓인물정수기월정료 : 55,000원*12월= 660,000

방역소독비 : 90,000원*4회= 360,000

2.전기요금 500 0 500 전기요금 : 50,000원*10월= 500,000

3.상하수도료 300 0 300 상하수도료 : 30,000원*10월= 300,000

4.연료비 5,000 0 5,000 가스비 : 500,000원*10월= 5,000,000

5.기타공공요금 100 0 100 보험료 : 50,000원*2회= 100,000

6.여비 1,000 0 1,000 여비,교육비 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.기숙사 관리 122,705 167,675 -44,970

1.기숙사운영 122,705 167,675 -44,970

1.기숙사운영비 43,238 0 43,238

1.일반수용비 23,954 0 23,954 캡스월정료 : 50,000원*12월= 600,000

사감실전화사용료 : 10,000원*10월= 100,000

여비,교육비 : 10,000원*10월= 100,000

학생구급약품구입비 : 30,000원*10월= 300,000

화장지,쓰레기봉투,치약 등 구입비 : 

100,000원*10월=
1,000,000

방역소독비(방,세탁기) : 250,000원*5회= 1,250,000

정수기유지보수비 :  80,000원*10월= 800,000

우수방시상및생일축하 : 54,400원*10월= 544,000

화장실청소관리비 : 500,000원*12월= 6,000,000

비귀가주학생간식구입 : 400,000원*10월= 4,000,000

생활관  위생배관 수리비 : 40,000원*10월

=
400,000

생활관 방충망 수리 및 제작설치 : 30,000

원*10월=
300,000

생활관 보일러 수리수선비 :  100,000원*2

대=
200,000

생활관 선풍기 구입 :  40,000원*6대= 240,000

생활관 소화기구입비 : 20,000원*6대= 120,000

시설관리소모품구입 및 소규모수선비 : 

500,000원*10월=
5,000,000
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생활관 도배장판 수선 : 1,000,000원*3동= 3,000,000

2.전기요금 3,384 0 3,384
남녀생활관생활전기료(심야포함) : 

282,000원*12월=
3,384,000

3.상하수도료 5,000 0 5,000 상하수도료 :  500,000원*10월= 5,000,000

4.연료비 7,800 0 7,800 목조관유류비 :  1,000,000원*6회= 6,000,000

학생수송차량유류비 : 180,000원*10월= 1,800,000

5.비품구입비 3,100 0 3,100 세탁기 : 800,000원*2대= 1,600,000

신발장(남) : 750,000원*1개= 750,000

신발장(여) : 750,000원*1개= 750,000

2.기숙사직원인건비 79,467 0 79,467

1.무기계약직원인건비 71,211 0 71,211 기본급 : 34,614,380원*1교 34,615,000

가족수당 : 1,920,000원*1교 1,920,000

근속수당 : 5,880,000원*1교 5,880,000

야간수당(초과) : 13,796000원*1교 13,796,000

급식비 : 2,600,000원*1교 2,600,000

정기상여금 : 1,800,000원*1교 1,800,000

명절휴가비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

연가보상비 : 2,800,000원*1교 2,800,000

퇴직(적립)금 : 4,800,000원*1교 4,800,000

2.무기계약직원법정부담금 8,256 0 8,256 연금부담금 : 3,604,230원*1교 3,605,000

건강(요양)보험부담금 : 2,807,190원*1교 2,808,000

고용,산재보험부담금 : 1,842,160원*1교 1,843,000

3.보건관리 9,990 13,159 -3,169

1.학생및교직원보건안전관리 2,690 5,407 -2,717

1.학생건강검사 1,390 0 1,390

1.학생복지비 1,390 0 1,390 건강검사 : 25,000*40명 1,000,000

구강검사 : 35,000*2학급 70,000

소변검사 : 1,000*80명 80,000
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결핵검사 : 3,000*80명 240,000

2.보건실운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 300 0 300 침구류구입 및 세탁비 : 300,000*1 300,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 약품구입 : 250,000*4회 1,000,000

2.학교환경위생관리 7,300 7,752 -452

1.먹는물관리 6,200 0 6,200

1.일반수용비 6,200 0 6,200
수질검사 및 정수기유지보수 : 500,000원

*10월
5,000,000

저수조청소료 : 300,000원*4회 1,200,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회 600,000

3.방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회 500,000

4.교육격차 해소 0 123,159 -123,159

1.학비지원 0 28,024 -28,024

2.급식비지원 0 73,359 -73,359

3.방과후학교활동비지원 0 8,400 -8,400

4.현장체험학습비지원 0 12,600 -12,600

5.교과서비지원 0 776 -776

5.학생복지 5,500 8,750 -3,250

1.학생장학금운영 0 3,000 -3,000

2.학생복지운영 5,500 5,750 -250

1.학생교과서구입 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 학생용 교과서 구입 : 50,000원*110명= 5,500,000

3.기본적 교육활동 73,334 143,531 -70,197

1.교과 활동 35,359 57,126 -21,767

1.교과활동지원 3,060 4,370 -1,310

1.학습준비물구입 1,060 0 1,060

1.교육운영비 60 0 60 한국사 학습준비물구입 : 30,000원*1교 30,000
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세계사 학습준비물구입 : 30,000원*1교 30,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 기술가정(식)재료구입 : 250,000*4회 1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
교사용교과서(지도서)구입 : 80,000*10과

목
800,000

3.보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 10,000*120시간 1,200,000

2.국어교과활동 1,200 1,346 -146

1.교과운영 700 0 700

1.운영수당 700 0 700 국어 특강 강사비 : 350,000*2회 700,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300
국어 수업자료 및 물품 구입비 : 

150,000*2회
300,000

2.학습준비물 200 0 200 국어 학습준비물 : 2,000*20명*5학급 200,000

3.사회교과활동 1,280 20 1,260

1.교과운영 920 0 920

1.운영수당 600 0 600 민주시민주제특강 : 300,000*2회 600,000

2.교육운영비 320 0 320
사회과 융합수업 물품 및 시상품 구입 : 

8,000*40명*1회
320,000

2.학습준비물지원 360 0 360

1.학습준비물 360 0 360 사회 학습준비물 : 3,000*120명*1회 360,000

4.수학교과활동 940 1,386 -446

1.교과운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 수학실환경정비 : 100,000*2회 200,000

수학체험전/루미큐브대회 : 15,000*8명*2

회
240,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500
수학과실험실습비 및 수업연구 교재구입 :

 50,000*2학기*5학급
500,000

5.과학교과활동 2,904 4,740 -1,836

1.교과운영 2,300 0 2,300

1.운영수당 500 0 500 특강강사비 : 250,000*2 500,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
실험실습 기구 및 재료 구입 : 

1,800,000*1
1,800,000
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2.학습준비물지원 604 0 604

1.학습준비물 604 0 604
실험 재료, 시약, 소모품 구입 : 

302,000*2개학년 =
604,000

6.체육교과활동 2,000 9,480 -7,480

1.학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
체육수업용품(구기공, 라켓) : 

2,000,000*1
2,000,000

7.예술교과활동 7,600 4,807 2,793

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
오케스트라 대회참가 및 연주회 운영 : 

1,000,000*2회
2,000,000

2.학습준비물지원 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600 미술실기 재료구입비 : 30,000*120명 3,600,000

음악과 피아노조율비 : 500,000*1회 500,000

음악과 수업교구구입 : 750,000*2회 1,500,000

8.외국어교과활동 750 606 144

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
영어과수업교재 및 교구 구입 : 300,000*1

회
300,000

일본어 교구 구입 : 300,000*1회 300,000

2.학습준비물지원 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 영자신문 구독 : 150,000*1년 150,000

9.선택교과활동 12,825 27,841 -15,016

1.학습준비물지원 1,685 0 1,685

1.교육운영비 1,685 0 1,685 철학 학습준비물구입 : 10,000원*40명 400,000

생활기술공구 : 30,000*10월 300,000

생활기술재료구입 : 50,000*10월 500,000

한문학습자료구입 : 5,000원*57명 285,000

한문교육자료구입 : 50,000원*4회 200,000

2.기타교과운영 11,140 0 11,140

1.운영수당 8,640 0 8,640
소수선택과목강사비 : 40,000*4명*6시간*9

월
8,640,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
소수선택과목 수업재료비 : 1,250,000원*2

과목
2,500,000
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10.특수교육교과활동 300 0 300

1.학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 특수교육교과활동지원 : 300,000*1회 300,000

11.전문교과활동 2,500 2,530 -30

1.전문교과운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 실습농지임대료 : 1,300,000원*1회 1,300,000

2.학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 원예자료구입 : 150,000원*8회 1,200,000

2.창의적 체험활동 37,975 86,405 -48,430

1.자율활동 15,105 62,367 -47,262

1.학생회활동지원 2,005 0 2,005

1.교육운영비 2,005 0 2,005 학생회각종지원비 : 100,000*10회 1,000,000

학생회실운영비 : 10,000*15명*3회 450,000

졸업앨범비 : 555,000*1교 = 555,000

2.학예회 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500 초청공연 : 500,000*1 500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500 가을축제 준비물지원 : 2500,000*1 2,500,000

소풍운영비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

3.학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급 1,800,000

4.학교특색사업 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300 인문학캠프 운영비 : 1,000,000*1 1,000,000

식구총회운영비및학생생일선물비 : 

15,000*120명
1,800,000

학생자율선택과제(야한도서 운영비) : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

2.현장체험학습활동 21,270 22,138 -868

1.수학여행 19,470 0 19,470

1.여비 3,470 0 3,470 통합기행 사전답사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

통합기행 인솔교사 여비 : 1,970,000원*1

회=
1,970,000

송만호 2020년 03월 09일 11시 23분 47초 10 전라북도교육청 푸른꿈고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 16,000 0 16,000 통합기행 진행비 : 200,000원*80명= 16,000,000

2.수련활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
신입생오리엔테이션 진행비 : 60,000원*30

명=
1,800,000

3.봉사활동 800 0 800

1.청소용품 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 청소용품구입 : 400,000*2회 800,000

4.진로활동 800 1,900 -1,100

1.진로체험활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
학기말 프로그램 운영비(3학년) : 20,000

원*40명
800,000

4.선택적 교육활동 79,480 109,229 -29,749

1.방과후학교 운영 3,400 8,526 -5,126

1.방과후학교운영 3,400 8,526 -5,126

1.교과프로그램 3,400 0 3,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사비 : 400,000원*6회 2,400,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 학습준비물 지원 : 100,000원*10월 1,000,000

2.국제교육 0 3,550 -3,550

1.국제교육운영 0 3,550 -3,550

3.교기육성 25,000 25,220 -220

1.교기운영 25,000 25,220 -220

1.기악부운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 14,400 0 14,400
푸른꿈오케스트라 강사비 : 1,600,000원*9

개월
14,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
푸른꿈오케스트라 필요물품 구입 및 수선

 : 260,000원*10개월=
2,600,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
푸른꿈오케스트라학생악기구입 : 

8,000,000원*1대=
8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 40,480 55,372 -14,892

1.기타선택적교육운영 40,480 55,372 -14,892

1.특성화교과운영 40,480 0 40,480

1.운영수당 14,220 0 14,220 환경특강 강사비 : 300,000*2회 600,000

진로특강 강사비 : 300,000*5회 1,500,000
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학년별 집단상담 강사수당 : 1,000,000*3

개학년
3,000,000

원어민보조교사인건비 : 150,000*2명*6개

월
1,800,000

프로젝트 주간 강사수당 : 250,000*8명 2,000,000

진로프로젝트 강사비 : 250,000*4명 1,000,000

특성화교과 강사비 : 40,000*2명*6시간*9

개월
4,320,000

2.교육운영비 26,260 0 26,260
동아리활동(동아리 활동 지원) : 420,000

원*3개학년
1,260,000

동아리(콩알단 운영비) : 250000*2회 500,000

동아리(봉사동아리 시끌벅적) : 30,000*15

명
450,000

동아리(제과제빵동아리) : 10,000*17명*4

회
680,000

동아리(아고라) : 15,000*15명*2회 450,000

특기적성교과 활동 지원비 : 500,000*5교

과
2,500,000

업싸이클링 교구 및 개인과제 물품 : 

15,000*10명*2회
300,000

우리옷 만들기 운영비 : 2,500,000*1회 2,500,000

수질키트구입 및 친환경 용품 제작 : 

10,000*40명
400,000

환경프로젝트 운영(학습재료구입) : 

10,000*50명*2회
1,000,000

동아리제 및 작은 발표회 운영비 : 

500,000*2회
1,000,000

교내스포츠리그운영 운영비 : 1,000,000*1

회
1,000,000

학력신장프로그램운영비(워크샵, 에세이쓰

기) : 500,000*3회
1,500,000

헌법골든벨 진행비 : 15,000*20명 300,000

외국인 자원봉사자 운영 : 900,000*2회 1,800,000

프로젝트 주간 운영비 : 3,000,000*1회 3,000,000

통합교과 프로젝트 운영비 : 300,000*4회 1,200,000

진로프로젝트, 인턴쉽 운영비 : 

1,000,000*1
1,000,000

농업 실습용 기구 구입 : 50,000원*10월 500,000

벼농사 비용 : 로터리 200,000원+건조기 200,000원+수확

 250,000원+벼모 및 모내기250,000원+관리비 300,000원
1,200,000

농장가축구입 및 사료 : 100,000원*10월 1,000,000

농업 실습용 재료구입 : 80,000*10월 800,000

주말 문화프로그램 운영비 : 20,000원*12

명*8회
1,920,000
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5.독서활동 10,600 16,561 -5,961

1.독서활동운영 10,600 16,561 -5,961

1.도서관운영 10,600 0 10,600

1.교육운영비 100 0 100 도서관운영비(도서관용품) : 100,000*1회 100,000

2.도서구입비 10,500 0 10,500 신규도서구입 : 25,000*140*3회 10,500,000

5.교육활동 지원 67,927 212,947 -145,020

1.교무업무 운영 3,500 4,818 -1,318

1.교무학사운영 3,500 4,818 -1,318

1.교무학사운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 출석부구입 : 10,000*10권 100,000

교육계획서 제작 : 5,000*100부 500,000

2.교육활동홍보 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 홍보물제작 : 5,000*200개 1,000,000

신입생전형일 경비 : 500,000*1회 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 입학식 및 졸업식 행사비용 : 700,000*2회 1,400,000

2.학습지원실 운영 10,300 11,368 -1,068

1.정보화실운영 10,300 7,300 3,000

1.학교정보화지원 10,300 0 10,300

1.교육운영비 5,800 0 5,800 학내망유지보수 : 200,000원*5회 1,000,000

컴퓨터수리 및 소모품 : 150,000*12월 1,800,000

컴퓨터유지보수용역비 : 150,000*12월 1,800,000

전산실 영상장치 구입 : 1,200,000*1회 1,200,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 노후PC교체구입비 : 900,000*5대 4,500,000

2.기타 학습지원실 운영 0 4,068 -4,068

3.교육여건 개선 43,277 179,800 -136,523

1.교육환경개선 43,277 179,800 -136,523

1.교실환경개선 43,277 0 43,277
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1.일반수용비 39,477 0 39,477 정수관 지하교실 수선 : 5,000,000원*1식 5,000,000

목조건물 외벽도장 : 10,000,000원*1동 10,000,000

과학실 실험실 개보수 : 15,000,000원*1실 15,000,000

남생활관 옥상 외벽 : 3,000,000원*1식 3,000,000

정수관데크 난간 보수 : 3,000,000원*1식 3,000,000

정수관 2층 복도 비가림 : 500,000원*1식 500,000

교내 조경 환경 개선 : 2977000원*1식 2,977,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800 학생사물함 교체 : 110,000원*20개= 2,200,000

본관 AED 설치 : 1600000원*1식 1,600,000

4.생활지도운영 10,850 16,961 -6,111

1.학생생활상담지도 6,100 12,984 -6,884

1.학생생활지도 운영 3,200 0 3,200

1.일반수용비 300 0 300 사물함 및 학생슬리퍼 구입 : 300,000*1회 300,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
학년별 집단상담 운영비 : 500,000원*3학

년
1,500,000

학생간담회경비 : 300,000*3개학년 900,000

학생회임원수련회 : 500,000*1회 500,000

2.상담실운영비 2,900 0 2,900

1.운영수당 900 0 900 성고충상담컨설팅 : 300,000원*3회 900,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 위(Wee)클래스 운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 2,950 3,977 -1,027

1.피해학생지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 상담지원 : 100,000*6회 600,000

2.학교폭력관련연수지원 2,350 0 2,350

1.운영수당 1,750 0 1,750 성평등교육 및 강사비 : 350000*2회 700,000

젠더폭력예방교육  : 350000*3개학년 1,050,000

2.교육운영비 600 0 600 성교육물품구입비 : 200,000*3개학년 600,000

3.학생안전교육 1,800 0 1,800

1.소방훈련 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400 소방훈련운영 : 100,000*4회 400,000

2.재난대응훈련 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 재난대응훈련 : 100,000*2회 200,000

3.안전교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 2학년 안전교육 입소 : 30,000*40명*1회 1,200,000

6.학교 일반운영 148,642 157,208 -8,566

1.시설 장비 유지 89,130 92,846 -3,716

1.학교시설장비유지 89,130 92,846 -3,716

1.공공요금및제세공과금 36,230 0 36,230

1.일반수용비 3,300 0 3,300 폐기물처리비 : 200,000*10회 2,000,000

쓰레기봉투구입비 : 1,300원*1,000매 1,300,000

2.전기요금 19,200 0 19,200 전기요금 : 1,600,000원*12월 19,200,000

3.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도요금 : 500,000원*12월 6,000,000

4.기타공공요금 7,730 0 7,730 전화요금 : 95,000원*12월 1,140,000

우편요금 : 90,000원*12월 1,080,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월 4,800,000

교육방송수신료 : 15,000원*12월= 180,000

S2B물품구입 조달수수료 : 500,000*1교 500,000

계속도로점용료(학교표지석) : 30,000원*1

교
30,000

2.시설관리용역 7,752 0 7,752

1.일반수용비 7,752 0 7,752 전기안전관리용역비 : 253,000원*12월 3,036,000

소방시설관리용역비 : 143,000원*12월 1,716,000

공기청정기 운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.시설일반관리 36,548 0 36,548

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
쓰레기분리수거,풀뽑기 시간제근로자용역

비 : 500,000원*12월
6,000,000

2.일반수용비 29,548 0 29,548 시설관리소모품구입비 : 300,000원*12월 3,600,000

교육시설재난공제회비 : 600,000원*1교 600,000

학교관사운영비 : 400,000원*1동 400,000
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소화기 구입 : 40,000원*10개 400,000

실내용 슬리퍼 구입 : 10,000원*40명 400,000

소규모수선비 : 800,000원*12회= 9,600,000

캡스 및 무인기계경비 용역료 : 500,000원

*12월=
6,000,000

차량수리비 : 250,000원*10회 2,500,000

차량보험료 : 660,000원*2대 1,320,000

차량정기검사료 : 35,000원*4회 140,000

차량사용자관리 : 22,000원*12월 264,000

복사기임대사용료 : 352,000원*12월 4,224,000

 가스사고배상책임보험 : 100,000원*1교 100,000

3.연료비 1,000 0 1,000 차량유류대 : 50,000원*20회 1,000,000

4.화장실관리 8,600 0 8,600

1.일반수용비 8,600 0 8,600
설비배관 및 소규모수선비 : 200,000원*4

동
800,000

화장실청소용역비 : 1,300,000원*6월 7,800,000

2.학교운영 협력 2,800 3,420 -620

1.학교운영위원회운영 1,800 1,420 380

1.학교운영위원회운영 1,800 0 1,800

1.여비 1,000 0 1,000 회의참석여비 : 50,000원*5명*4회 1,000,000

2.일반업무추진비 800 0 800
학교운영위원회 간담회,식비 : 100,000원

*8명
800,000

2.학부모협력 1,000 2,000 -1,000

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모 학교 참여 활성화 사업 운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.학교기관 운영 56,712 60,942 -4,230

1.부서기본운영 22,750 25,191 -2,441

1.교장실운영 5,400 0 5,400

1.일반수용비 200 0 200 사무용품비 : 200,000원*1교= 200,000

2.여비 1,500 0 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.일반업무추진비 700 0 700 접대용다과,식사 : 30,000원*10월= 300,000
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교장업무추진비 및 교직원경조사비 : 

50,000원*8회=
400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 5,800 0 5,800

1.일반수용비 1,700 0 1,700 사무용품비 : 700,000원*1교 700,000

프린터토너등 : 400,000원*1교= 400,000

사무용기기유지보수비 : 400,000원*1교= 400,000

교육법전구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.기타공공요금 200 0 200 재정보험료 : 200,000원*1교= 200,000

3.여비 2,700 0 2,700 관내외출장여비 : 2,700,000원*1교 2,700,000

4.일반업무추진비 1,200 0 1,200 행정실협의회간담회 : 200,000원*6회 1,200,000

3.교무부운영 11,550 0 11,550

1.일반수용비 1,550 0 1,550 사무용품비 : 100,000원*10월 1,000,000

프린터토너등 : 50,000원*5회 250,000

사무용기기유지보수비 : 30,000원*10회 300,000

2.여비 6,000 0 6,000 관내외출장여비 : 50,000원*120회 6,000,000

3.일반업무추진비 4,000 0 4,000 교무실협의회간담회 : 1,000,000원*4분기 4,000,000

2.행정지원인력운용 33,962 35,751 -1,789

1.행정(사무)실무사인건비 33,962 0 33,962

1.무기계약직원인건비 30,672 0 30,672 연봉 : 1,823,000*12월 21,876,000

초과근무수당 : 800,000원*1교 800,000

연차수당 : 120,000원*1교 120,000

퇴직(적립)금 : 2315380원*1교 2,316,000

급식비 : 130,000원*12월 1,560,000

장기근속수당 : 175,000원*12월 2,100,000

정기상여금 : 450,000원*2회 900,000

명절휴가비(목적) : 500,000원*2회 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1회 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,790 0 2,790 국민연금부담금 : 120,000원*12월 1,440,000
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건강보험부담금(노인장기요양보험료포함)

 : 810,000*1교
810,000

고용,산재보험부담금 : 45000원*12월 540,000

7.학교시설 확충 0 1,592,332 -1,592,332

1.시설확충 및 개선 0 1,592,332 -1,592,332

1.시설확충및개선 0 1,592,332 -1,592,332

세출합계 2,036,560 4,282,537 -2,245,977
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